
Služby pro rodiny s 
dítětem s postižením 



Sociální poradenství §37 

• Sociální poradenství zahrnuje 

a) základní sociální poradenství, 

b) odborné sociální poradenství. 

(2) Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající k řešení 
jejich nepříznivé sociální situace.  

(3) Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých 
okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných 
poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, 
poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a ve speciálních lůžkových 
zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž 
způsob života může vést ke konfliktu se společností. 

(4) Služba podle odstavce 3 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

b) sociálně terapeutické činnosti, 

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

 



Ranná péče §54 

• Raná péče je odborná terénní služba pro rodiny dětí do 7 let, jejichž 
vývoj je ohrožený v důsledku nepříznivého zdravotního stavu, nebo 
dětí se zdravotním postižením.  

• Služba se zaměřuje na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte 
s ohledem na jeho specifické potřeby. 



Jak funguje 

• Službu rané péče můžete využít od zjištění rizika nebo postižení 
u dítěte po nezbytnou dobu, nejdéle však do 7 let věku dítěte.  

• V rozsahu základních činností je služba pro rodiny bezplatná.  

• Poskytují ji regionální pracoviště 



Charakteristika  

• Má preventivní charakter, protože snižuje vliv prvotního postižení a brání vzniku 
postižení druhotného. To je projevem porušení vazeb dítěte s jeho okolím nebo 
nedostatečným rozvinutím funkcí postiženého orgánu. 

• Posiluje rodinu, využívá jejích přirozených zdrojů tak, že i dítě s postižením může 
vyrůstat a prospívat v jejím prostředí. 

• Znamená ekonomický přínos, postupně činí rodiče nezávislými na institucích, 
snižuje nutnost ústavního pobytu a šetří tím státní výdaje. 

• Je předpokladem úspěšné sociální integrace. 

• Je poskytována převážně v přirozeném prostředí dítěte. Základním přirozeným 
prostředím je rodina. Toto platí zejména pro období od 0 do 3 let. Poskytuje 
rodičům nezávislé informace. 

• Služby rané péče jsou sestavovány na základě analýzy individuálních potřeb 
rodiny. 



Základní činnosti ranné péče 

• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (možné formy a prostředky služby): 
• Zhodnocení aktuální úrovně schopností a dovedností dítěte. Stanovení míry podpory rodiny  
• Poradenství rodičům a blízkým osobám v oblasti přístupu a práce u znevýhodněného dítěte. 
• Poradenství k podpoře psychomotorického vývoje dítěte, instruktáž rodičů 
• Doporučení, zapůjčení vhodných hraček, pomůcek k podpoře psychomotorického vývoje dítěte. 

• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (možné formy a prostředky služby): 
• Zprostředkování kontaktů s dalšími rodinami v obdobné situaci. 
• Skupinová setkávání rodičů. 

• Sociálně-terapeutické činnosti (možné formy a prostředky služby): 
• Podpora vymezení priorit u klienta a jejich dosahování. 
• Pomoc při vyhledání a oslovení návazné služby v regionu. 
• Kurzy pro rodiny – pobytové akce s programem (účastnící si hradí pouze ubytování a stravu). 

• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 
• Doprovod k jednání s úřady, specialisty. 
• Zpracování vyjádření, doporučení, zprávy z pohledu poradce. 
• Zprostředkování kontaktů na podpůrné odborníky, organizace. 
• Pomoc při zařazení dítěte do školského zařízení (SPC, MŠ, ZŠ…). 
• Informační podpora v oblasti dávek, pomůcek v souvislosti se situací klienta. 



Služby sociální péče §38 a násld. 

• a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 

• b) pomoc při osobní hygieně, 

• c) pomoc při zajištění stravy, 

• d) pomoc při zajištění chodu domácnosti, 

• e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

• f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

• g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí. 

 



Realizace  

• Ambulantně 

• Pobytově 

• V domácím prostředí 


